り、代替の方式は、消費貸借の貸主が供与した物と借主が返還する代替物との関係、あるいは、供与された物に代替して返還されるべき物の性質として指示されるはずである。ゴドフロワの言う「同等性」こそまさにその関係であり性質なのである。「敷衍」が企図されているという点に加えて、更に注目すべきなのは、ゴドフロワの見解の独自性とそれを裏付けるテキストの「修正 emendatio」である。考察前半の語義分析が、どちらかといえば、事物の本性論や実行＝代替論といった既存の理論を応用しあるいは検証するものであったのに対して、後半の同等性論は、人文主義法学の通説の見解に異議を唱え、ゴドフロワ自身「この点についてはこれまで誰も吟味していない quod a nemine animaduersum est hactenus」と付言するほど特異な内容を含んでいる。しかも、そのような特徴ある法文解釈が、人文主義法学者らしい手法によって、つまり、「修正」によるテキストの確定作業とともに提示されているのである。

ゴドフロワによれば、消費貸借において「同等性」が意味し要求するところは「二つ duplex」あるとされる。その一つは、<functio>の語義分析の末尾でも予め唆された通り、供与された物と「同じ物 eadem res」ではなく「同じ種類の eiusdem generis: ομοιογενεος」物が代わりに返還されるべきということである。つまり、ゴドフロワは、第2法文1節の「その種類における実行 in genere suo functio」という表現に、種類の同等性を読み込んでいるのである<sup>79)</sup>。この点を支持する用例は、第3法文の「同じ種類に属する物 res, quae ex eodem genere sit」という表現以外にも見出されるし<sup>80)</sup>、供与物そのもので

79) De functione, 29

80) Res in dotem datae, quae pondere, numero, mensura constant, mariti periculo sunt: quia in hoc dantur, ut eas maritus ad arbitrium suum distrahat; et quandoque soluto matrimonio, eiusdem generis & qualitatis alias restituat vel ipse, vel heres ejus. (D. 23, 3, 42 Gai. 11 ad ed. prov.)

“重さ、数、長さによって定まる物が嫁資として供与される場合、その危険は夫が負担する。なぜなら、それらの物は、夫が思うまま費消し、かつ、婚姻の解消時に、同じ種類及び性質の別の物を、夫自身かその相続人が返還するという条件で供与されるからである”

Re contrahitur obligatio mutui datione. Mutui autem datio consistit in his rebus,

はなく同種の代替物の返還という点は、何よりも消費貸借の本性上「自明の事理 *notissimum*」である。問題はむしろその先にある。パウルスは、第2法文冒頭において、「我々は、供与した特定物そのものではなく、同じ種類物を取り戻すつもりで、消費貸借を行う *mutuum damus recepturi non eandem speciem, quam dedimus: sed idem genus*」と述べており、ゴドフロワが種類の同等性の最も重要な典拠とみなしているのもこの一節である。しかし、この冒頭文の主眼が、「供与したものと同じ種類の物 *idem genus quam dedimus*」ではなく、「特定物ではなく種類物 *non species sed genus*」の返還にあるとするならば、2節の「その種類における実行」に種類の同等性を読み込む解釈もそれほど確実ではないことになる。なぜなら、「特定物以外による弁済を介して *per solutionem quam specie*」という表現との結びつきを考えれば、2節もまた、同様に、「特定物ではなく種類物」による弁済を言明する趣旨と解するほうがより自然であるからである。

実際、人文主義法学者たちの多くも、「種類物による弁済と特定物による弁済が対立するかのよう *quasi solutio in genere & solutio in specie opponerentur*」解してきた<sup>81)</sup>。ただし、彼らの関心を引いたのは、実行や弁済の方式などではなく、*<solutio quam specie>*という語句それ自体であった。彼らは、代替物による弁済が「特定物ではなく種類物で為されること *in genere suo magis quam in specie fieri: fieri in genere, non vero in specie*」は当然の前提とみなした上で、このラテン語として一見不自然な表現の解明に力を注いだのである。その中には、テキストそのものを修正すべく、「*<magis>*や*<potius>*といった語句を挿入する人々もいる *alii vocem magis vel potius*

---

*quae pondere, numero, mensurave constant: veluti vino, oleo, frumento, pecunia numerata: quas res in hoc damus, ut fiant accipientis, postea alias recepturi ejusdem generis & qualitatis. (D. 44, 7, 1,2 Gai. 2 aur.)*

“債務は、例えば消費貸借の供与のように、物の引渡によって締結される [velutiを補って読む *Inst. 3, 14, pr.*]. 消費貸借の供与は、葡萄酒、オリーブ油、小麦、現金のように、重さ、数、長さによって定まる物でなされる。これらの物は、受け取った者の所有となり、同じ種類及び性質の別の物が後で返還されるという条件で供与される”

81) *De functione*, 28

inserunt] が、そのような語句は「ニュルンベルク版やフィレンツェ版 Norica & Etrusca editio」<sup>82)</sup>の権威あるテキストには「全く見当たらない certe abest」<sup>83)</sup>。また他方で、「ギリシャ人やユダヤ人の習慣その他から取り出された

82) ハロアンダーが校訂編集したテキスト(1529年)、及び、トレッリ父子が編集公刊したいわゆるフィレンツェ写本のテキスト(1553年)。

83) なお、ゴドフロワ版でもそのような修正は採用されておらず、次のような注解が付されている。

Al. magis, quam per speciem; qua in lectione Zasius colligit, mutuum etiam in specie consistere, sed minus frequenter, quam in genere. In specie, inquam, mutuum consistere existimat, dummodo solutio uniformis sequatur: hoc est, ut id, quod datum est, numero ad numerum, mensura ad mensuram reddatur. Atqui non hic quaestio est, an species mutuo dari, sed an eadem species solvi possit. Species sane, in mutuo esse, seu mutuo dari potest, at non eadem solvi potest: speciem damus, idem genus solvimus. An ideo aliud? Non aliud, quia genus solum fungitur plane loco speciei mutuo datae. Ita res in mutuo comparatae sunt, ut si loco speciei mutuo datae genus solvas, idem solvas: imo magis idem solvas, quam si speciem eandem solveres. Vix enim fit, aut raro, ut eadem species mutuo accepta, dum mutuo debitor ipse utitur, aut abutitur, ad eundem creditorem revertatur, & eandem omnimodo debitor reddat. Est igitur τῶν Magis particulae, quae hic ab aliquibus reponitur, ab aliis recte subintelligitur, hoc loco vis ea, ac potestas, ut non comparet, sed eligat, ut in l. 1. S. comm. divid. aequae ac in illo, magis volo esse dives, quam pauper. (274, n. 23)

“あるいは「特定物によってではなくむしろ」。このような読み方によって、ザシウスは、消費貸借が特定物においても行われる反面、種類物による場合ほど頻繁には行われないと論じている。私に言わせれば、同一の弁済が行われる限り、つまり、供与されたものがその数や寸法通りに返還される限り、消費貸借は特定物によって行われたとみなされる。ところで、ここでの問題は、特定物を消費貸借に供し得るかではなく、同じ特定物で弁済できるか、である。確かに、特定物は消費貸借の対象となり消費貸借に供することができるが、同じ特定物で弁済することはできない。特定物を供与しても、それと同じ種類物を弁済するのである。だからといって、それは別のものであろうか。決して別のものではない。というのも、弁済される種類物が消費貸借に供された特定物の代わりであることは明らかであるから。消費貸借上の物については、消費貸借に供された物の代わりに種類物で弁済する場合、同じ種類物を弁済するしくみになっている。これはつまり、同じ特定物を弁済する場合と同様に、同じ種類物を弁

範例によって補いつつ理解する人々もいる *alii subintelligunt, Graecorum & Iudaeorum more, & exemplis aliunde petitis*]. この立場は、ゴドフロワが参照を支持している通り、アグスティンの『修正と意見 *Emendationes et opiniones*』(1543年)以来、ファプロの『サルマシウスの異論に対する反駁 *Replicatio adversus Claudii Salmasi refutationem*』(1647年)に至るまで繰り返し主張されてきた<sup>84)</sup>。例えば、前者の第4巻8章では、その表題にある通り、

済するということである。なぜなら、消費貸借によって受領された物が、債務者自身によって利用あるいは消費される一方で、同じ債権者に戻ってくるということ、つまり、債務者が全く同じ物を返還するということはほとんどないし、あるとしてもまれであるから。従って、ある人々が付け加え、また、別の人々が適切にも補って読むに留めた *<magis>* という小辞のここでの意味及び射程は、学説彙纂10巻3章「共有物分割について」第1法文や、「私は貧乏であるよりもむしろ金持ちでありたい」という場合とまさに同じように、比較ではなく選択するところにある。”

84) キュジャスの名も挙げられているが典拠は示されていない。なお、『考察と修正』11巻37章の冒頭には、「消費貸借とは、等しい数量を同じ特定物ではなく種類物で返還するという条件で供与された数量の貸与である *Mutuum est creditum quantitatis datae ea lege ut eadem ipsa quantitas reddatur in genere, non in specie eadem*」との「消費貸借の定義 *mutui definitio*」が掲げられ、そこに言う「条件 *lex*」について、「ギリシャ風の言い方」への言及はないけれども、まさに「種類物による弁済と特定物による弁済が対立するかのよう」に説明されている。古代ローマの文芸一般を好んで引用する人文主義(法学)的な議論の一つの典拠例という意味も含めて、以下に引用しておく。

*Adieciimus in definitione quod mutuuum dicatur ea lege dari ut par quantitas reddatur in genere non in specie eadem. Primum enim si detur ut nihil reddatur, quod creditum insolubile Seneca vocat, mera donatio est, non mutuuum, quia mutatio intercedit aut reciprocatio nulla. Et hac ratione proprium auctores solent a mutuo separare, ut illo Comici loco, Ego cum illa nolo facere mutuuum. Quid ita? Quia proprium facio. Proprium est quod nec in genere eodem vel alio, nec in specie eadem vel alia reddere cogor alii. Mutuuum quod reddere cogor. Et inde illa Philosophorum vox, Nihil est homini proprium, quia nihil quod non reddi oporteat, terrae reddenda terra: & in comoedijs illa, Nihilne est proprium cuiquam? & vitam mutuam esse, non propriam. Ovidius, Vita data est, utenda data est, sine foenore nobismutua, nec certa persoluenda die. Quod ita Cicero, Natura dedit usuram vitae tanquam pecuniae, nulla p[rae]stituta die. Et Attius, Nulli vita propriam vita est.*

Mutuum igitur est quod debemus reddere, sed proprie non quod debemus reddere in specie eadem, sed in alia eiusdem generis. Nam quod in specie eadem reddendum est, vel commodatum est, vel depositum, vel pignus, vel precarium. In his contractibus interponitur fides reddendae eiusdem rei. & hoc est quod Paulus ait, Mutuum damus recepturi non eandem speciem quam dedimus (alioquin commodatum erit aut depositum) sed idem genus. Nam si aliud genus, non erit mutuum. Et ut omnia sint paria, ponatur exemplum in his rebus quae pondere, numero, mensura constant, ut in pecunia numerata. Mutuam pecuniam damus recepturi non eandem ipsam pecuniam, sed aliam tantam. Alioquin commodatum erit vel depositum vel pignus vel precarium. Nam & hi contractus in pecunia numerata consistere possunt. De deposito & pignore non est dubium, quia his contractibus res utendae non dantur, sed deposito custodiendae, pignore possidendae. Commodato dantur utendae ad tempus, precario quamdiu libuerit danti. At pecuniae non est usus. Ergo nec commodatum vel precarium, nisi forte accipiatur quasi corpus, non quasi quantitas, ut ea utamur, non abutamur, quo casu etiam in pecunia numerata commodatum precariumque consistit, sicut retro quoque corpus nonnunquam accipitur quasi quantitas. Ut in l. quod saepe §. in his. D. de cont. emp. dum grex adnumeratur his quae numero constant, si modo venierit ad numerum: & hoc casu etiam in corporibus consistit mutuum, veluti dato grege ad numerum, ut totidem capita reddantur eiusdem qualitatis, vel dato pane ponderis certi ut eiusdem ponderis alius panis reddatur aequae bonus, vel dato libro forte papyraceo, quo exemplo utitur Accursius, in pondus, vel piscibus datis aut carne aut ligno. Nam & haec appendi solent. Et de piscibus nominatim Varro III. De re rust. Hirrium Caesari duo millia muraenarum dedisse in podus: & Plinius IX. Hirrium Caesari sex millia muraenarum mutua appendisse. Nam permutare quidem pretio noluisse aliave merce. (Observationes et emendationes, lib. XI, cap. XXXVII, 588-590. なお、引用は1577年ケルン刊の17巻版に拠った)